
 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 07, DE17 DE ABRIL DE 2015. 
 

 

 

Dispõe sobre o processo de 
apreciação, aprovação e avaliação 
dos Projetos Pedagógicos de Curso 
na modalidade FIC ofertados pelo 
Programa Nacional de Acesso ao 
Ensino Técnico e Emprego. 

 

 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no uso de suas atribuições 

legais com base no artigo 4º que trata de suas atribuições e em particular em 

seu inciso VIII, onde prevê a emissão de parecer de Projetos Pedagógicos dos 

Cursos FIC, Formação Inicial e Continuada, RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Estabelecer que a Pró-Reitoria de Extensão junto ao 

Comitê Gestor do PRONATEC de caráter sistêmico, estabeleça normatização 

de fluxos referentes à apreciação de PPC/PRONATEC. 

 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir desta data e deve 

ser publicada no Boletim de Serviço do IFPB. 

 

 

 

 

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO 
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 


